浙规学 [2∞ 1]6号

关于举办
“
道器变通——规划与治理的大数据支撑

”

会议的通知

自国土空间规划体系改革启动以来,中 共中央(国务院、

自然资源部等颁布的一系列重要文件均强调应用大数据提

高规划编制、应用和管理水平。随着数据开放和技术进步 ,

大数据在人口、城镇体系、公共服务设施、空间结构、职住

平衡等方面的应用已经成熟,能为国土空间规划提供重要支

撑,为 精准决策提供支持。今年 1月 ,浙江省国土空间规划

学会成立了
“
规划大数据应用专业委员会

”
,旨 在加强大数

据在国土空间规划领域的应用,为 政府提供切实可行的决策

依据和政策建议,助推我省规划大数据应用研究取得新成

效。本次会议由浙江大学城乡规划设计研究院有限公司、浙

江工业大学设计与建筑学院、智慧足迹数据科技有限公司承

办,浙江省国土空间规划学会规划大数据应用专业委员会、

浙江省国土空间规划学会城乡融合发展专业委员会、《规划

1̄-

师》编辑部、杭州飞时达软件有限公司协办。现将有关事项

具体通知如下 :

一、会议主旨:

切实响应袁家军书记数字浙江建设工作,提升国土空间

编制及管控治理水平,加强行业交流与技术发展,促进大数

据创新学术引领。

二、会议时间、地点:

时间:4月 10日 (周 六)全天

地点:杭州市西湖区睛川街 217号西湖区文体中心 B座

会议厅

三、参会报名 :

本次会议规模 300人 ,扫描右侧

小程序码,填写信息参与报名。

参加本次会议完成现场签到,可

计入专业技术人员继续教育 6学 时。

四、其他事项 :

本次会议不收取任何费用,差旅食宿自理。

五、联系方式

浙江省国土空间规划学会秘书处:0571司 5160276

会 务 组 :华 洁 凌 13588017阢 7,孙 玺 朝 15958112∞ 1

六、注意事项 :

疫情常态化期间,请参会人员加强防控意识,全程佩戴

口罩,主动出示健康码,自 觉配合体温测量,服从现场工作

-2ˉ

人员管理。经现场卫生防疫人员确认有可疑症状或者异常情

况的人员,须配合工作人员按相关程序处置。

附件:会议 日程表

浙江省

山,山“、四冫

3̄-

附件：会议日程表

议 程 时 间 主讲人 内 容

签到入场 8:30-9:00

上
午

主持人：许建伟（浙
江大学城乡规划设计
研究院副院长、总规
划师，城乡融合发展
专业委员会执行主任
委员）

开幕 9:00-9:20 领导致辞

主题演讲

9:20-9:50

王殿海（浙江大学教授、浙江大学智能
交通研究所所长、智慧交通浙江省工程
研究中心主任、国务院政府特殊津贴专
家）

基于大数据和人工智能的交通控制、交
通管理、交通规划

9:50-10:20
钮心毅（同济大学教授、建成环境技术
中心副主任、中国城市规划学会新技术
应用学术委员会副主任）

城市规划信息化、规划决策支持系统、
城市空间信息分析

专题报告

10:20-10:40
章俊屾（工程师、浙江大学城乡规划设
计研究院创新与信息技术研究分院主任
、大数据与空间创新实验室副主任）

星辰大海 —— 大数据与空间创新

10:40-11:00
丁亮（副教授、浙江工业大学城乡规划
系副主任、大数据与空间创新实验室副
主任）

多源大数据在市级国土空间总体规划编
制中的实践探索

11:00-11:20
赵华（智慧足迹数据科技有限公司副总
经理、大数据与空间创新实验室副主
任）

手机信令等大数据在国土空间规划及城
市体检的应用

午   餐

议 程 时 间 主讲人 内 容

下
午

主持人：高惠君（规
划大数据应用专业委
员会主任委员、宁波
市规划设计研究院副
院长）

主题演讲

13:30-14:00
牛强（武汉大学教授、城市规划系主任
、中国城市科学研究会大数据专业委员
会委员）

GIS在城市规划中的应用；智慧城市；
数字规划设计；大数据分析

14:00-14:30

陈秋晓（浙大城市学院钱塘特聘教授、
中国地理学会城市地理专委会委员、浙
江省国土空间规划学会副理事长、规划
大数据应用专业委员会副主任委员）

城乡规划定量分析研究

专题报告

14:30-14:50
蔡赞吉（规划大数据应用专业委员会秘
书长、宁波市规划设计研究院数字空间
研究所所长）

国土空间规划大数据辅助系统应用研究

14:50-15:10
刘宇（高级工程师、华东院规划发展研
究院城市规划中心副主任）

浙江省省域空间治理数字化平台典型场
景应用

15:10-15:20 茶   歇

15:20-15:40

李星月（规划大数据应用专业委员会副
主任委员、浙江省城乡规划设计研究院
创新研究中心/智慧城市研究中心副主
任）

大数据，一个规划从业者的思考

15:40-16:00
裘斌（高级工程师、杭州市规划设计研
究院信息中心主任）

手机信令大数据在规划编制中的应用案
例

16:00-16:20
袁康培（副教授、浙江大学(南浔)物联
网产业研究院院长、浙江大学城乡规划
设计研究院农业与生态规划分院院长）

乡村振兴背景下的数字农业方法论

沙龙讨论 16:20-17:20
主持人：杨飞（浙江大学城乡规划设计研究院院长助理、城乡融合发展专业委
员会秘书长）

领导总结 17:20-17:30